ciuitate ad Symonem ueniunt: de quo paulopost commemorabimus. Deinde domum ex Hierosolymis abiere. Euenit aut eorum discessum utrisque pariter inopinatum uidere. Nam & populus nescias penitendinis paulum fiducia recreatus est uelut inimicis leuatus & Zelotarum creuit insolentia quasi non auxiliis caruissent: sed ex ipsis esse liberati: quorum pudore ac reuerentia criminibus temperabant. Deinde nulla iam erat facinorosa mora neque cunctatio: sed festinatis quidem consiliis in rebus singulis utebantur. Quae uero placuissent ipsa cogitatione citius peragebant. Maxime autem in uiros fortes atque insignes caedibus scauebant: cum inuidia nobilitatem assumerent metu uirtutum: unamque cautionem putarent nullum optimatum superesse. Itaque occisus est & cum multis aliis Gorion dignitate simul & genere praestans & plus posse populum gaudens: plenius isque libertatis amator ut nullus alius iudeorum: quem tamen libertas praeter alias uirtutes perdidit. Sed ne per abdita quidem Niger eorum manus effugit: bellis cum Romanis gestis uir strenuus comprobatus qui etiam saepe uociferans & cicatrices ostendens per mediam ciuitatem trahebatur. Ductus uero extra portas desperata iam salute ne sepultura careret supplicabat. Illi autem prius interminati quam humum ei quam desiderabat concessuri non essent: mox etiam mortem intulere. Qui tamen cum occiderent Romanos eis ultores imprecatus est: famemque praeter bellum ac pestilentiam & ad haec omnia ipsorum mutuas manus eaque uniuersa confirmauit apud impios deus: & quod iustissimum esset effecit: ut audaciam suam quam primum experirentur inter se dissidentes. Niger quidem occisus quod habebant de oppressione sui metu leuauit. Pars autem plebis nulla erat: cui non ad interitum excogitabatur occasio. Namque alii qui iam dudum aliis restitissent interficiebantur: qui uero nihil offenderant subitas pacis tempore excipiebant causas: & qui omnino libere eos non adissent pro contemptoribus. qui uero obsequentes pro insidiatoribus habebantur unaque maximorum criminum & mediocrium pene mors erat. Neque euasit quisquam nisi aut ignobilitate aut fortuna perhumilis.

Romani omnes praesertim duces Vespasianum incitant ad expugnandam ciuitatem: ipse noluit ducens esse melius quam sic ipsi inter se discordes paulatim consumerentur. CAP. II.

Romani autem omnes quidem alii duces ad ciuitatem animos intendebant hostium dissensionem lucrum sibi esse censentes. At Vespasianum penes quem summam rei potestas erat incitabant diuinam uidentem firmitatis auxilio in semet hostes esse conuersos. Verum tamen uelox esse momentum & Iudeos cito in concordiam redituros aut intestinis malis defessos aut redactos in penitendinam. Ad quos Vespasianus ait. Plurimum eos quid fieri conueniat ignorare tanquam in Theatro cupientes quantum armis ac manibus possent ostentare potius cum piculo quam secum ipsi quod est utile reputantes. Nam si statim ciuitatem aggredierent ipsos eam hostibus fore concordiam ac uires eorum et nunc uigentes in se puocatos. Sin opirent paucioribus ac moderatioribus his usuros domestica seditione consumptis. Deum namque melius quam ipsi disponere qui sine labore Iudeos Romanis traderet: nulloque piculo exercitui uictoriam condonaret. Proinde manibus propriis interuentibus inimicis maximoque malo: hoc est seditione turbatis oportere se magis piculoque spectatores esse debere quam cum hostibus mortem appetentibus atque intestina rabie insanentibus manu consilgere. Si quis autem putauerit uictoriae gloriam sine periculo fieri uilior. Sciat inquit armorum incerto exitu commodius esse commode proficere quod interdit. Neque enim manu periculosos esse minus laudabiles quam paria gesserint moderatione atque prudentia. Simul autem dum hostes iminent etiam milites ex laboribus assiduis recreatos ualentiores ductum iri. Praeterea non id esse tempus ut mature occupanda uideatur uictoriae claritudo. Nec enim armis constituendis aut muris uel auxiliis congregandis Iudeos operam dare: atque ideo moras differentibus nociturus: sed bello domestico ac dissensione tumidos miserabiliora pari quotidie quam ipsi eos captos afficerent intromissi. Proinde siue qui studiose consideret sinendos esse qui semet affumerent siue facti ad gloriam clariorem nequaquam manus intestino morbo laborantibus afferendas. Siquidem ratione recta dicitur non ipsorum sed discordiae fuisse uictoriam.

Acquiescunt omnes dictis Vespasiani: multique ad Romanos confugiunt & solum his licebat qui soluebant: uolentes fugere ad Romanos. CAP. III.

Aec Vespasianus eorum dicenti rectores militum consentiebant: moxque apparuit quam utile fuerit eius consilium. namque dies singulos multi ad eum ueniebant fugiendo Zelotas. Erat autem fuga difficilis quod omnes exitus custodibus obsidebantur. Et si quis ibi qualibet ex causa dephensus fuisset uelut ad Romanos ire cuperet interficiebatur. Qui tamen eis de differt pecuniam saluus abibat: & qui non dabat solus proditor habebat. Restabat igitur pecuniosis suam redimentibus solos pauperes iugulari. Mortui uero per omnes uias congregabantur innumeri: multique etiam transfugere cupientium rursus in ciuitate perire praoptabant. nam spe sepulturae in patria mori tolerabilius uidebatur. Illi autem ad hoc crudelitatis deuenerant: ut neque intus: neque per itinera occisus humum concederent: sed ueluti cum patriis legibus etiam naturae iura disturbare pepigissent: suaque in homines iniustitia diuinitatem quoque polluerent. ita sub sole putrescere mortuos relinquebant. Sepeliendis autem suorum funera idem quod transfugis imminere supplicium mortis: statimque sepultura indigebat qui hanc alteri praestitisset. Et ut breuiter dicam nulla tam bona quam misericordia perierat in illis cladibus mentis affectio: hisque irritabantur noxii quae miseranda uiderent a ui-

nis in mortuis: a mortuis in uiuos iracundiam transferentes. Modum autē excedente metu supstitibus mortui uelut adepti requiē beatiore uidebant: & qui erant in custodiis cōparatione sui cruciatu in sepultos quoq; fortunatissimos demonstrabant. Omne quidē ab illis ius hoīum calcabat. Rē debatur etiam diuinitas, pphetarū qui responsis tanq̄ uulgaribus fabulis illudebant. Cū uero multa contempserint de uirtute ac uitiis statuta maiore etiam quā in patria olim prādicta fuerāt uero exitu pbauere. Verus enim quidam sermo ferebat tunc demum ciuitatem captam iri sancta quoq; flammis exurēda esse cum lege belli seditio fuisset exorta: phanumq; dei propriae manus ante uiolassent. Quibus zelotae nihil de eorum fide dubitantes ministros se prābuerant.

Ioannes quare alii praesse: ducens sibi dedecus esse sibi parem: multiq; eum metu multi gratia sequebantur. CAP. IIII.

**T** Ioannes iam dudū tyrannidē affectans parem cū similibus honorem habere dedecus existimabat: paulatimq; sibi neq; adiungens ab eorū affectiōe sepa. Semp autē aliorū decretis nō obediendo: suaq; iubendo impioius: q; solus dominari cupet non latebat: eiq; sociabant nōnulli metu: alii gratia. Muti<sup>o</sup>. n. erat oratiōe atq; fallacia psuadere q̄ uellet. Multi uero p̄pterea q; sibi tutum esset ducebant priore delictorū cās uni potius ascribi q̄ oībus. Ad hęc q; manu strenuus erat & bonus consilio: satellites non paucos hēbat: & si magna pars uim contrariae factionis reliquerat. Apud quos etiā liuor non nihil ualebat graue putantes non pauloate pari succumberent. Plus autē metus eos ne sub unius potestate uiuerēt exagitabat. nec. n. facile sperabant eum si semel obrinisset deiici posse: occasionemq; in se habiturum timebant q; in principio restitissent: Proinde quisq; bello quid uis pati decreuerat: quam sponte seruiens mancipii loco perire. His quidē seditio diuidit & Ioannes in contraria dissentientibus pte regnabat. Sed inter ipsos munita oīa erant custodiis: nihil autē paruū agebat: si quando armis plium lacebant. In populam uero uel maxime contentionē susceperūt & quis maiorē prādam caperet utrinq; certabant. Cum tamen ciuitas trium malorū ingementiū tempestate laboraret: hoc est belli dominationis: itemq; seditio eorū cōparatiōe bellū popularib; mediocrius uidebat. Deniq; relictis sedibus patriis ad alienigenas profugiebant: & Romanorū beneficio salutē quā inter suos desperauerant assequebantur.

Inuadunt sicarii oppidum quoddam munitissimum apud Hierosolymam die azymorum quando iudaei celebrant festa pro redemptione eorum ab Aegyptiis: interficiunt quot inueniunt: uicos & omnes partes conuicinas depopulantur. CAP. V.

**Q** uantum p̄pterea bellum cōmotū est gentis exitio. Haud p̄cul ab Hierosolymis castellum erat ualidissimū reponēdis opibus ad momēta belli tutadiscq; corporibus ab antiquis regibus aedificatū: quod Masada dicebat. Id occupauerant qui uocantur sicarii q; a rapinis amplioribus timore continebant. Hi cū Romanorū exercitū ociosum esse uiderēt: apud Hierosolymā uero iudaeos dominatione atq; discordia secessisse in maiora facinora aggrediuntur. Dieq; festo azymorū q; apud Hebraeos ad memoriā salutis quo ex Aegyptiorū seruitio liberati in terram patriam deuenere solēniter celebrat. Nocte deceptis q; ibi erant oppositi municipiū quoddā Galaadin p̄uaserunt: ubi pugna quidē iudaeos ante p̄uentos atq; dispo quā arma caperēt siue concurrerent ciuitate pepulere. Eos uero qui in fuga defecerunt: mulieres uidelicet ac pueros supra quā septingentos interfecerūt. Aedibusq; deinde compilatis fructus quoq; iam maturos depopulati in Masada portauerūt. Et illi qdem oēs circū castellū uicos totāq; regionē populabant: non paruo undiq; p̄ditore ad eos numero in dies singulos confluente. Simul autē cōcitati sunt et p̄ singulos Iudaeae tractus in latrocinia: q; interim quiescebant. Ac uelut in corpore si quando principale membrum timor afficit oīa pariter aegrotare necesse est: ita p̄pterea ciuitatis tumultū atq; discordiā etiam q; foris erāt neq;ssimi prāda inuenere licentiā. Singulis uero uicis p̄pterea dilaceratis deinde insolitudinem recedebant. Congregati autē & collegia coniurantes exercitū quidē pauciores: plures uero q; latrocinialis conspiratio in templa & oppida ferebantur. Et sequebat quidem ut in bello fieri solet: ab his eos male affici quos petiissent. Vex̄ praueiebant ultio mox cum latrones a prāda refugerent: nullaq; pars erat iudaeae quae non una cum Hierosolymis praecellentissima ciuitate interiret.

Nunciant hęc Vespasiano a transfugis quibusdam clam. n. qdam ad Romanos cōfugiebant q; horrebantur Vespasianū ut ferret opē ciuitatis: accedit prope Hierosolymam: ingreditur Gadaram clam legati ad eum mittuntur: occiditur Dolefus a; aliis inimicis. CAP. VI.

**A**ec Vespasiano a transfugis indicabant. Nam licet oēs exitus a seditiosis custodirent: & quomodo q; ad eos accessisset interficerent: tamen erāt qui ad Romanos clāp fugerent: ducemq; Romanorū opem ferre ciuitati & reseruare populi reliq; hortarent: multos. n. q; bene Romanis uellent piisse: multos adhuc in piculo dicebant esse supstites. Ille autē iā tum miserās eorū calamitates p̄pius ad eos uelut Hierosolymā obsessurus accedit: re autē uera ut ciuitatē obsidione liberaret: spe autē ante reliqua subigēdi nullūq; ipedimētū extrinsecus obsidioni relinquēdi. Cū igit uenisset in Gadara transamniensis regionis Metropolim ualidissimā mēsis Martii q̄rta die ciuitatē ingredit. Iam. n. optimates ignorātib; seditiosis legatos ad eum de traditione miserant tam pacis desiderio q; suis patrimoniis metuentes. Multi. n. apud Gadara locupletes habita

bant: quoque legatione inimici nesciebant nisi quod Vespasiano appropinquante id cognouerunt. Et civitatem quidem se retinere posse desperabant: quod intestinis inimicis numero inferiores erant: neque procul abesse uidebant a ciuitate Romanos. Si uero fugere decreuissent sine sanguine id facere nullaque a noxiis poena repetita non honestum sibi putabant. itaque Dolesum comprehensum: namque is non dignitate solus ac nobilitate ciuitatis princeps habebatur: sed et legationis auctor erat interficiunt: nimiaque iracundia mortuo uerberato extra ciuitatem dilapsi sunt. iam uero propius accedente Romano exercitu Gadarensum populus. Vespasiano cum laudibus in ciuitate recepto fidei dextras ab eo accepit: equitumque & peditum praesidia contra fugituumque excursus. Muros. non priusquam Romani peterent ipsi destruxerant: ut eo sibi fides esset quod pace diligenter si bellum gerere ne uolentes quidem posse uiderentur.

Iubet Vespasianus Placido ut in sequatur eos qui ex Gadaris fugerant: aduersus quem illi cum quibusdam ubi se receperit praesidium quod capta oportunitate a Placido iterum: eosque a iordanem insequitur coacti atque congregati Placidus eos occidit: quodam in iordanem se precipitum conuicinosque uicos inuadit. CAP. VII.

Vespasianus autem misso Placido cum equitibus ac tribus milibus peditum aduersus eos qui ex Gadaris fugerant ipse cum caeteris militum copiis. Caesaream regreditur. At fugitui postquam equites repetere a tergo insequentes uidere priusquam in manus uenirent in uicium quoddam cui nomen est Bethanabrin se recepere. Vbi repta non paucorum inuenit multitudinem hisque partim uolentibus partim ui armatis specietenus contra Placidum eiusque milites praesiliunt. illi autem primo impetu paululum recesserunt ea simul arte ut eos a muro longius prouocarent. Deinde loco opportuno circumdatos talis agentes eminus sautiabant. itaque fugientes quidem ab equitibus praesentiebant iudaei. Qui uero manus conseruissent a peditibus corruerunt: nihil plus audacia demonstrantes: condensos. non aggrediendo Romanos armis non secus ac muro septos. Qui ipsi quidem talis auditum non inueniebant neque sufficiebant aciem rumpere. illos autem transfigebant sagittis immanissimis feris similes ruebant ultro in ferrum & decidebant: alii gladiis ora percussis: alii ab equitibus dissipati. quoniam cura erat Placido cursum eorum a uico intercludere assidueque praetercurrens ea parte: cedentesque reflectens una est libratissimis sagittarum ictibus utebatur: hisque proximis interficiebat. Metu uero longe fugientes reuocabat: donec uim lapsi qui fortiores erant ad muros effugere. Eius autem custodes quid agerent nesciebant. Nec. non excludi Gadarenses suorum causa patiebantur: & si eos recepissent una cum his perituros esse uidebant quod et contigit. illis. non compulsi ad murum pene eum his Romanorum equites irrupere. portis autem ante praesentis admoto milite Placidus post meridiem usque acerrimo certamine muro pariter ac uico positus est. ibique tunc uulgus quidem iners occidebatur: fortiores uero fugam petebant. Domus uero a militibus diripiebantur & uicus igni traditus est. Qui uero inde euaserant totam secum illam regionem ad fugam incitarunt & extollendo proprias calamitates in maius totumque Romanorum exercitum aduentum re dicendo metu omnes undique commouerunt: plurimi autem numero auesti in hiericunta secesserunt. Haec enim et tunc eorum spes salutis fouebatur: quod esset ualida & populosa. Placidus uero equitibus rebusque ante prospere gestis fretus eos insequeretur & usque ad iordanem quidem semper quos occupabat morti dabat. Omne uero ad flumen coactam multitudinem fluminis impetu prohibitam quod auctum imbris uadum transire non poterat aperto praesidio congregatur. Itaque necessitas eos ad pugnam compulsi quod fugam locum non haberent: praesentibusque ad ripam longitudinem tela equitum & incursus excipiebant. A quibus multi percussi in flumine ceciderunt. Nam qui manibus eorum iteriere tresdecim milia fuerunt. Alii cum uim sustinere non possent: in iordanem sponte desilierunt. Erat autem numerus infinitus. Et praeterea capti sunt prope ad duo milia ducenti uiri cum praeda maxima ouium & asinorum: itemque camelorum & bouum. Iudaeis quidem hoc uulnus inflatum quamuis parum superioribus maius tamen seipsum uisum est & non solum quod eam totam regionem quam fugerant caedes repleuerant: sed quod erat reuerentus mortuis iordanis periculis non erat. Et Asphaltidis quoque lacus repletus erat cadaveribus quae per multa flumina deuoluta sunt. Placidus autem secunda fortuna usus in uicos proximos & municipia contendit. Captisque Abila & Iuliade & Besemoth omnibusque ad lacum Asphaltidem iduneos ex transfugis ubique collocat. Deinde milite scaphis imposito eos qui in lacum refugerant subegit. Et trans flumen quidem tota regio Romanis cessit: ubique omnia usque ad Machaerunta deuicta sunt.

Nunciatur Vespasiano quod Galatia motus quosdam fecerat: ipse magis incitatur ad bellum: multa loca capit: restaurat quae destruxerat bello: munit loca omnia militibus: narratur quod nobilis sit regio Hiericuntis. CAP. VIII.

Ubi haec autem aguntur motus circa Galatiam nunciat: & quod Vindex una cum optima tibus indigenarum a Nerone defecisset: de quibus alibi diligentius scriptum est. Vespasianum uero ad impetum belli quae nunciata sunt incitarunt: iam tunc futura bella ciuilia toti usque imperii pericula prospicientem: cum se partes orientis ante pacasset minus Italiae metuendum existimaret. Obstante autem hyeme per subactos interim uicos atque oppida praesidia collocabat: & decadarchos ciuitatibus apponens multa et quae uastata fuerant instaurabat. Prius tamen comitatus militum copiis quas Caesaream adduxerat in antipatridem uenit: ibique per biduum ciuitate composita tertia die nascendo inflammando: omnemque subuertendo circum Thamniam toparchiam in Lyddam & Iam-

niam procedebat. Et cum sese utraq; tradidisset constitutis illic habitatoribus idoneis in Amathutā puenit: occupatisq; ad Metropolitim eorū oībus uicis castra muro circūdat. Quinta q; in his relicta legione cū cætera manu in Bethheptephō toparchiam p̄ficiscitur: ea q; ex uicina regione itēq; circum Idumæam igne consumptis castella quidē locis opportunis muniuit. Captis autē duobus uicis i medio idumææ positis: hoc ē Batari & Cataphartobā plusq; decē milia hoīum peremit ppe autē ad milē le cœpit. Exactaq; inde cætera multitudine non parūam militū suorū partem ibi constituit: qui oīa montana loca incurfando uastabant. Ipse autē cum reliquo exercitu in iaminiā rediit: unde per Samariidam ac per Neapolim: quæ dicebatur ab indigenis Nabarthad secundo iunii mensis die i Coreā descendit: ibiq; positis castris posttridie Hiericunta peruenit. In qua unus ei rector Traianus quē locis ulterioribus ducebat militē iungit: cunctis sub iordanē deuictis. Sed ex Hiericunte quidem multitudo ante Romanorū aduentū in aduersam Hierosolymis montanā regionem diffugerat: nū pauca autē qui remansere perimunt. Desolatam uero offenderat ciuitatē: cui in planicie sitæ nudus mōs ac sterilis iminet: idēq; lōgissimus. A septētrionali. n. regiōe usq; ad Scythopolitanos agros. A meridiana uero usq; ad terrā sodomiticā & Asphaltidē lacū terminus extendit. Non totus autē inequalis est: & q; nihil gignit nō habitatur. Huic adiacet circa iordanē mons alius incipiens a iuljade a septētrionali regiōe plixius at in meridie usq; ad Bacca q; petrā differtinat arabicæ ciuitatē. In hoc ē Ferreus mons appellatus ad moabitidē usq; paludē longus. Inter duos at montes regio q; magnus cāpus uocabatur a Gēnabra uico ad lacū Asphaltidē usq; patens habet ducentorū & triginta stadiorum lōgitudinem: latitudinē uero centū & uiginti: mediūq; ab iordane diuiditur. Sūt autē illic duo lacus asphaltides & Tyberiensis natura cōtraria. Nanq; alter salus ē sterilis est. Tyberiensis uero dulcis & fœcundus: ætatisq; tpe illa planicies ardore solis incendit & uitiis opprimit: aeris tractu oībus circū aridis p̄ter iordanē. Vnde euenit ut palmæ q; in ripis sunt magis floreat & fertiliores sint. Minus autē q; longe remotæ sunt. Ad ipsam uero Hiericunta largissimus fons est: rigandisq; aruis uberrimus: iuxta ueterē scaturitēs ciuitatē: quā Iesus Naue filius hebræorū ductor primā in cananæorum terra bello possederat. Hunc fontē ferūt nō solū terræ atq; lignorū fructus: sed et fœminarū ptum obtundere solitū: cūctaq; p̄ter morbo ac peste corrūpere. Postea mansuenisse contra saluberrimū ac fœracissimum esse factū ab Heliseo quodam Propheta: qui Helicæ notus fuerat atq; successor. Receptus enim hospitio ab Hiericuntis habitatoribus q; humaniores eos exptus erat: ipsos & oēm illā regionē p̄petua gratia remuneratus est: progressusq; ad fontē Lagenam fictilē salis plenam in profluētē aquam misit. Iustam deinde ad cœlū dexteram tendens: fontiq; inuergens blanda libamina ipsum quidem p̄cabantur ut fluenta leniret: ac dulciores aquarū uenas aperiret. Deum uero ut fœcundioribus auris flumina temparet orabat: tanquam ubertatē fructuū quam successione plis daret indigenis. Nec eorū genitricis filiorū aqua deficeret: quoad iusti manerēt. Ad has p̄ces ex disciplina manibus multa operatus fontē imutauit: & q; antea cā erat his orbitatis ac famis: idē uictus ac fœcunditatis auctor est effectus. Deniq; rigationis eius tanta potentia est: ut si attigerit modo terram sapidior sit aq; diu p̄seueratibus. Vnde eo q; largius abutuntur exiguum emolumētū habēt: q; uero parcius plurimū. Amplius tamē quā cæteri fontes spatium rigat. Et septuaginta qdem stadiis longā. xx. autē latam planitiē permeat. Optimos at in ea paradisos ac densissimos educat palmarūq; irriguarū generatā sapore quā noībus uaria. Quarū p̄guissimæ calcibus pressæ plurimū mellis emittunt: nō multū alio melle deterius: quāquam & mellis altrix est illa regio & oppobalsami ferax: qui oīum carissimus est fructus: sibi nascētium. itēq; Cyprū Myrobalanū gignit: ut qui diuinū esse illū tractum dixerit non errabit: ubi & larga & optima generant q; sunt carissima. Sed nec in aliis ei fructibus aliq; facile toto orbe regio certauerit: adeo multiplicatū quod factum ē reddit. Cuius rei cā mihi uidetur esse aquarū uis læta. Aeris calor: cū hic puocet q; nata fuerint atq; diffundat. Liquor at firmis singula radicibus stringat uiresq; suggerat: æstiuo tpe quo sic perusta est illa regio: ut nihil facile procedat ac pululet: aqua tamen si ante solis ortū hauriatur: auræ spiritu refrigerat: naturamq; contrariā aeri sumit. Hyeme uero cōtepescit: ea q; meris mitissima efficitur. Tanta ē autē cœli tēperies: ut quo tempore in alia iudææ regiōe ningit: lino illic tamen indigenæ uestiunt. Distat at ab Hierosolymis. cl. stadiis: & ab iordanis stadiis sexaginta: torūq; habet ab Hierosolyma spatium desertū atq; saxorum: ad iordanem uero & lacū Asphaltidē licet humiliter: æque tamen incultum ac sterilem.